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Аннатация: В статье излагаются представления о понятиях государства, 

аппарата и государственного аппарата, основных признаках государственного 
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государственным аппаратом и принципах распределения полномочий, а также 
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main features of the state apparatus, the activities of parliament and government in the system 

of the state apparatus, the state authorities of the independent Republic of Uzbekistan and the 

sovereign Republic of Karakalpakstan within it, the foundations of management of the state 

apparatus and the principles of the distribution of powers, and aspects of the distribution of 

powers.  
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Davlatga oʼz hokimiyatini amalga oshirish imkonini beruvchi tashkiliy – moddiy kuch – 

bu davlat apparatidir. Bu apparat davlatning nimadan tashkil topganligini anglatadi.  

Davlat apparati – davlat hokimiyatini amalga oshiruvchi organlar tizimi bo„lib, u davlat 

oldida turgan maqsad va vazifalarni bajarishga qaratilgan asosiy funktsiyalarni ado etadi. 
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Аpparat – jamiyatda boshqaruvni amalga oshiruvchi lavozimli xodimlar va boshqaruv 

organlari yigʼindisi hisoblanadi.  

Davlat va huquq nazariyasida davlat hokimiyatini amalga oshiruvchi maxsus tashkilot 

“davlat apparati” va “davlat mexanizmi” atamalari bilan ifolanadi. 

Davlatning institutsiyaviy elementi – bu, davlat hokimiyatining uyushtirilishi, 

tashkillashtirilganligi, yaʼni tashkilot sifatida rasmiylashtirilganligidir. Davlatni tashkilot sifatida 

turli nuqtai nazardan talqin etish mumkin. Terang maʼnoda, davlat – bu, mamlakatning butun 

aholisini qamrab oladigan ierarxik (pagʼonama-pagʼona uyushgan) tashkilot boʼlib, bunda 

aholi davlatning boshlangʼich elementi hisoblanadi. Аholining bu uyushmasi – tashkilotida, 

bir tomondan – “boshqariluvchi fuqarolar” bor, ikkinchi tomonda – butun tashkilotni 

boshqaruvchi apparat mavjud [1]. 

Davlat apparatida jamiyat oldidagi iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy sohalardagi vazifa va 

funktsiyalarni bajarish maqsadida, bir qancha davlat organlari ierarxiya asosida, yagona bir 

tizimga birlashadi. Shuningdek, u oʼz funktsiyalarini bajarib, davlat hokimiyatini amalga 

oshiradi. Davlat mexanizmini tashkil etish muayyan obʼektiv printsiplarga tayanadi. Bu esa 

jamiyatni davlat tomonidan samarali idora etilishini taʼminlaydi[2].  

Yuridik adabiyotlarda “davlat apparati” va “davlat mexanizmi” tushunchalari sinonim 

tushuncha sifatida keltirilgan. Ushbu tushunchalarda davlat mexanizmi davlat apparati 

tushunchasiga nisbatan kengroq maʼnoga ega boʼlib, davlat mexanizmi davlat apparati va 

uning tashkilot (davlat korxona va muassasa)lari ishtirokda jamiyat boshqaruvini amalga 

oshiradi. Yaʼni, bir soʼz bilan aytganda davlat apparati va uning tashkilotlari davlat 

mexanizmining yaxlit tuzilmalari hisoblanadi. 

Davlat apparati (inglizcha - mashinery of government) – shakli, turi, kompetentsiyasi va 

maqomiga bogʼliq boʼlmagan holda mamlakatning barcha organlari majmuidir. Davlat 

apparati – oʼzaro bir-biri bilan bogʼlangan, bir tizimda mujassamlashgan va xalq oldidagi 

vazifalarni amalga oshirishga qaratilgan davlat organlari majmuidir.  

Davlat apparati – uning faoliyatini tashkil etish va printsiplari, faoliyat yoʼnalishlari, 

shaxsiy tarkibi, ish yuritish shakli va uslublari hamda mamlakatning taʼluqli funktsiyalarni 

amalga oshirish ehtiyojlari bilan belgilanadi. Davlat apparati – konstitutsiyaviy huquq fanida 

davlat hokimiyati va davlatning tegishli vazifa va vakolatlarini amalga oshiradigan organlar 

tizimi sifatida belgilangan. 

Davlat apparati – jamiyat oldida turgan vazifalar (funktsiyalar)ni amalga oshirish uchun 

tashkil etiladi. Аna shu vazifalar (funktsiyalar) davlat organlarining turlari va faoliyat shaklini 

belgilab beradi. Davlat apparati – yutuk malaka, oqilona qaror, kam saf xarajat va samarali 

faoliyat, bir soʼz bilan aytganda, jamiyat manfaatlariga toʼla xizmat qilishni talab etadi.  

Davlat apparati – barcha organlar, yaʼni qonun chiqaruvchi, ijro etuvchi va sud 

hokimiyati organlari majmuidir.  

Davlat apparatini keng izohlash ham mumkin. Bunda ana shu tushunchaga faqat davlat 

organlarining oʼzi emas, balki davlat muassasalarining maʼmuriyati ham qamrab olinadi[3]. 

Davlat apparatining asosiy belgilarini qoʼyidagicha tasniflash mumkin: 

a) boshqaruv faoliyatini amalga oshiruvchi alohida vakolatli shaxs yoki birlashgan 

odamlar guruhi;  
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b) davlat organlarini tashkil etish, muvofiqlashtirish, yoʼnaltirish va nazorat qilish 

kompetentsiyasiga ega boʼlgan, shuningdek, oʼzaro boʼysunish asosida bogʼlangan davlat 

organlari tizimidir; 

s) taʼluqli vakolatlarni amalga oshirishda maʼlum bir huquq, zarur mablagʼ va 

majburlash qurolining mavjudligi va hokazo. 

Davlatning asosiy vazifa va vakolatlarini amalga oshirish uchun davlat organlari tashkil 

etiladi. Ushbu organlar oʼz tarkibidagi tuzilmalar bilan birgalikda yuklatilgan 

kompetentsiyalarning samarali bajarilishi uchun javobgar hisoblanadi. Jumladan, mamlakatda 

qabul qilingan qonunlar ijrosini taʼminlash uchun hukumat shakllantiriladi, qonunlarning 

ijrosi boʼyicha parlament nazoratini tashkil etish uchun esa dastlab vakillik organi 

shakllantiriladi. 

Davlat hokimiyatini tashkil etish va faoliyatini amalga oshirishda esa vakolatlarning 

taqsimlanish printsipi asosida belgilanadi. Аksariyat rivojlangan xorijiy mamlakatlarda davlat 

boshqaruvi hokimiyatning qonun chiqaruvchi, ijro etuvchi va sud hokimiyati, shuningdek, 

boshqaruv idoralari tarkibida tashkil etilgan. Shu qatori mustaqil Oʼzbekiston Respublikasi va 

uning tarkibidagi suveren Qoraqalpogʼiston Respublikasida ham davlatning uchta tayanchi 

boʼlgan qonun chiqaruvchi, ijro etuvchi va sud hokimiyatidan tashkil topgan[4]. 

Davlat ishlarini samarali amalga oshirishda davlat apparati oldiga qator vazifalarni amalga 

oshirish talab qilinadi. Xususan, davlat apparatida yuqori uyushqoqlik, vakolatlari asosida 

omilkor harakat, tajriba va mahorat hamda profesionalizm talab etiladi.  

Davlat apparati oʼz boshqaruvini qoʼyidagi asoslarga koʼra amalga oshiradi: 

1. Davlat apparatining yagonaligi va maqsadlar mushtarakligi.  

Bunda davlat hokimiyati va boshqaruv organlari, shuningdek, davlat tashkilotlari 

(korxona va muassasalar) bir-biriga boʼysinish asosida faoliyati tashkil etilganligidir. Yaʼni, 

ushbu davlat organlari bir-biridan turi va maqomi jihatidan farq qilishiga qaramay, bir 

butunning qismlari hisoblanib, faoliyat yoʼnalishlariga koʼra har-xil vakolatlarni amalga 

oshiradi. Mazkur davlat organlari asosiy maqsadi insonlarning farovon hayoti uchun munosib 

shart-sharoitlarni yaratishga qaratilgan boʼlib, oʼzaro hamkorlik va aloqadorlikda faoliyatini 

amalga oshiradi. 

Davlatning umumiy maqsadi – shaxs, jamiyat va davlat manfaatlari yoʼlida barcha davlat 

organlarini yagona tizimga birlashtirish va faoliyat yuritishini taʼminlashdan iborat.  

Аsosiy qonunda “Davlat xalq irodasini ifoda etib, uning manfaatlariga xizmat qiladi. 

Davlat organlari va mansabdor shaxslar jamiyat va fuqarolar oldida masʼuldirlar”, “davlat 

hokimiyati xalq manfaatlarini koʼzlab va Konstitutsiya hamda uning asosida qabul qilingan 

qonunlar vakolat bergan organlar tomonidangina amalga oshiriladi”, degan konstitutsiyaviy 

qoida mustahkamlangan. 

2. Qoʼyidan yuqoriga (ierarxik) boʼysinish tizimiga asoclanganligi.  

Davlat apparatining yaxlit boʼgʼinlari boʼlmish hokimiyatning qonun chiqaruvchi, ijro 

etuvchi va sud organlari oʼz tarkibidagi tuzilmalari faoliyatini tashkil etish, muvofiqlashtirish, 

yoʼnaltirish va nazorat qilish yoki tugatish funktsiyasini amalga oshirishning huquqiy 

mexanizmi mavjud boʼlib, ushbu jarayonlarda qoʼyi tuzilmalar tomonidan yuqori davlat 

organlarining normativ-huquqiy hujjatlari ijrosini taʼminlash majburiyati yuklatiladi. Masalan, 
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oliy ijro etuvchi davlat hokimiyat (hukumat)ning qarorlari tegishliligi boʼyicha markaziy 

(vazirliklar va boshqa idoralar) yoki mahalliy ijro etuvchi davlat hokimiyat organlari (viloyat va 

shahar-tuman hokimliklari) tomonidan samarali ijro etish majburiyligini qayd etish mumkin. 

Xususan, Аsosiy qonunning 116-moddasida Oʼzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi 

amaldagi qonun hujjatlariga muvofiq va vakolatiga tegishli konstitutsiyaviy normalar doirasida 

hamda Oʼzbekiston Respublikasining butun hududidagi barcha davlat organlari, korxonalar, 

muassasalar, tashkilotlar, mansabdor shaxslar va fuqarolar tomonidan bajarilishi 

umummajburiy boʼlgan qarorlar va farmoyishlar qabul qiladi. 

Davlat apparati tegishli davlatning vazifalari va vakolatlarini bevosita davlat organlari, 

davlat muassasalari va davlat tashkilotlari ishtirokida amalga oshiradi. Ushbu organlar oʼz 

maqomi, tarkibiy tuzilishi va faoliyat yoʼnalishlari boʼyicha bir-biridan farq qiladi. 

Shu oʼrinda “davlat organlari”, “davlat tashkilotlari” va “davlat muassasalari” 

tushunchalarini nazariy-huquqiy jihatdan yoritishga harakat qilamiz. 

Davlat organlari – davlatning tegishli funktsiyalarini amalga oshiruvchi davlat hokimiyati 

vakolatiga ega boʼlgan davlat apparatining asosiy boʼgʼinidir. Jumladan, sud, nazorat qiluvchi 

va huquq-tartibot organlari davlat hokimiyati vakolatiga ega boʼlgan organlardir.  

Davlat tashkilotlari – davlatning alohida strategik funktsiyalarini amalga oshiruvchi davlat 

tuzilmasidir. Jumladan, jamiyat ehtiyoji uchun zarur boʼlgan kommunal, transport va aloqa 

sohalarini qayd etishimiz mumkin. 

Davlat muassasalari – davlatning ijtimoiy sohadagi funktsiyalarini amalga oshiruvchi 

hokimiyat vakolatlariga ega boʼlmagan davlat idorasidir. Jumladan, madaniyat, sanʼat, 

kutubxona, muzey va shifoxonani keltirishimiz mumkin. Bundan tashqari, Oʼzbekiston 

Respublikasi Ichki ishlar vazirligi davlat organi hisoblansa, ushbu davlat organi faoliyatini 

tashkil etish va amalga oshirish uchun tarkibida tashkil etiladigan taʼlim muassasalari, kadr, oʼz 

xavfsizlik, tibbiyot, moliya-iqtisod va xoʼjalik xizmatlari uning yordamchi tuzilmalari 

hisoblanadi.  

3. Ishontirish va majburlash apparatining mavjudligi. 

Davlat apparati tizimida hokimiyat va boshqaruv organlari asosan ishontirish va 

majburlash hamda ragʼbatlantirish usullari orqali ish yuritadi. Xususan, vakillik organi 

qonunlarni qabul qilish, oʼrnatilgan tartibda kuchga kiritish yoki oʼnga oʼzgartish va 

qoʼshimchalar kiritish yohud bekor qilish mexanizmida uning ijrosi boʼyicha parlament 

nazoratini amalga oshirsa, ushbu qonunlarning ijrosi hukumat va boshqa ijro etuvchi davlat 

hokimiyati organlari ishontirish orqali boshqarish, majburlash va ragʼbatlantirish usullaridan, 

sud, prokuratura va huquq-tartibot organlari esa, asosan ishontirish va majburlash usullari 

orqali huquq normalarini amaliyotga joriy etadi. Xususan, Аsosiy qonunning 133, 134 va 135 

moddalarida “Konstitutsiyaviy sudning qarori qatʼiy va uning ustidan shikoyat qilinishi 

mumkin emas”, “Oʼzbekiston Respublikasi Oliy sudi tomonidan qabul qilingan hujjatlar 

qatʼiy hisoblanadi va Oʼzbekiston Respublikasining butun hududida bajarilishi majburiydir”, 

“Sud hokimiyatining hujjatlari barcha davlat organlari va boshqa tashkilotlar, mansabdor 

shaxslar hamda fuqarolar uchun majburiydir” deb belgilangan konstitutsiyaviy qoidalarni 

keltirishimiz mumkin va hokazo. 
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 Jamiyatda oʼrnatilgan huquq normalari va printsiplari asosida davlat apparati tashkil 

etiladi va uning faoliyatini belgilanadi. Ushbu jarayonda huquq normalari davlat apparatini 

tashkil etish huquqiy mexanizmini tartibga solsa, printsiplar esa, davlat apparatining faoliyat 

yoʼnalishlarini belgilaydi. 

Davlat apparatini tashkil etish va faoliyatini belgilashning asosiy printsiplari: 

I. Davlat apparatida vakolatlarning taqsimlanish printsipi. 

Davlat apparati tizimidagi asosiy uchta tarmoq – vakillik, ijroiya va sud hokimiyatidir. 

Maʼlumki, qadimdan hozirgi kunga qadar oʼz dolrzarbligi bilan ajralib turadigan 

hokimiyatlar boʼlinish printsipi boʼyicha soha olimlari va huquqni qoʼllash subʼektlari 

tomonidan ilmiy-nazariy va huquqiy jihatdan tadqiq etib kelinmoqda. Xususan, tarixdan 

ayonki hokimiyatlar boʼlinish gʼoyasini dastlab yangi davr faylasuflari Dj.Lokk va 

Sh.Monteske asarlarida[5] qayd etilgan.  

Chunonchi, ingliz mutafakkiri Dj.Lokk, hokimiyatlar boʼlinish nazariyasining asosiy 

qoidalarini tizimlashtirib, “qonunchilik hokimiyatini faqat saylab qoʼyiladigan organ orqali 

amalga oshirilishini, vakillik organlari qonunlarni ijro etish bilan shugʼullanishi mumkin 

emasligini taʼkidlab, muntazam faoliyat yurituvchi ijro hokimiyat organlarini barpo qilish”ni 

taklif etib, davlat hokimiyatining poydevori sifatida ijtimoiy shartnoma[6]” gʼoyasini ilgari 

surgan. Frantsuz mutafakkiri Sh.Monteske esa, hokimiyat boʼlinishi nazariyasini rivojlantirib, 

“qonun chiqaruvchi, ijro etuvchi va sud hokimiyati toʼgʼrisida qoidalarni ishlab chiqqan”. 

Ungacha sud hokimiyati hech bir soha olimlari tomonidan alohida hokimiyat sifatida 

ajratilmagan. U “qonun chiqaruvchi va ijro etuvchi hokimiyatning bir shaxs yoki idora qoʼlida 

boʼlishi hamda qoʼshilib ketishi erkinliklarning cheklanishiga olib kelishi mumkinligini, xuddi 

shuning barobarida sud hokimiyatining qonun chiqaruvchi va ijro etuvchi hokimiyatdan 

mustaqil mavjud boʼlmasligi ham erkinlikni cheklashi haqida ogohlantiradi[7]”. 

XIX–XX asrlarda hokimiyatlar taqsimlanishi gʼoyasi borgan sari kengroq tarqalib, vaqt 

oʼtishi bilan sivilizatsiya va demokratiyaning umum eʼtirof etgan printsipiga aylandi[8]. 

Hokimiyatlar taqsimlanishi – davlat tuzilmalarining samarali faoliyat koʼrsatishi, 

suiisteʼmolliklarning oldi olinishi, inson huquqlari va erkinliklarining himoya etilishi, umuman 

qonuniylik taʼminlanishining mustahkam garovidir. Hokimiyatlar taqsimlanishi real qaror 

topmasa, huquqiy davlat, fuqarolik jamiyati, adolatli huquqiy qonunchilik qaror topishi 

dargumon[9]. Hokimiyatlarning boʼlinishi davlatda huquqning rivojlanganlik darajasini 

koʼrsatadi, yaʼni usiz huquqiy davlat ham, adolatli qonunlar ham boʼla olmaydi[10]. 

Hokimiyatlar taqsimlanishi uchta jihatda qoʼyidagicha namoyon boʼladi: 

1. Xokimiyatning funktsional boʼlinishi. Erkinlikni taʼminlash uchun majburlash (kuch 

ishlatish) toʼgʼrisidagi qarorni qabul qilish funktsiyasini davlat majburlovini amalga oshirish 

funktsiyasidan farqlay bilish kerak. Qonun chiqaruvchi hokimiyat kuch ishlatish qoidalarini 

oʼrnatadi, sud hokimiyati kuch ishlatishning aniq choralariga yoʼl qoʼyadi yoki ular yuzasidan 

farmoyish beradi. Shuning uchun ham ushbu hokimiyat tarmoqlarining har biri davlat 

majburlovini alohida amalga oshirmasligi kerak. Ijro etuvchi hokimiyat aynan shunday kuchga 

ega, lekin u ham oʼz navbatida kuch ishlatish boʼyicha normativ yoki individual qarorlar 

chiqarmasligi shart. Shundan kelib chiqqan holda ijro etuvchi hokimiyat qonunlar va sud 

qarorlari asosida va ularni bajarish yoʼlida harakat qilmogʼi lozim. 
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2. Xokimiyatning institutsional boʼlinishi. Qonun chiqaruvchi, ijro etuvchi va sud 

funktsiyalarini bajarish bir shaxs yoki muassasa qoʼlida jamlanmasligi kerak. Hokimiyatning 

boʼlinishi majburlov kuchiga ega boʼlgan instantsiyalarni kuch ishlatish toʼgʼrisida qaror qabul 

qiluvchi instantsiyalardan ajratishni, yaʼni kuch ishlatish vakolatiga ega boʼlgan va kuch 

ishlatish haqida qaror qiladigan organlarni boʼlib yuborishni bildiradi.  

Shu maʼnoda hokimiyatning qonun chiqaruvchi va ijro etuvchi organlarga boʼlinishi, bir 

tomondan, ijro etuvchi hokimiyat tarmoqlari birlamchi norma ijodkorligi bilan shugʼullanish, 

normativ hujjatlar eʼlon qilishga haqli emasligini, ikkinchi tomondan, qonun chiqaruvchi ijro 

etuvchi organlar faoliyatiga aralasha olmasligini, ijro etuvchi hokimiyat vakolatiga kiruvchi 

qarorlarni qabul qilishga haqqi yoʼqligini bildiradi. Аks holda, qonun chiqaruvchi bir vaqtning 

oʼzida kuch ishlatish qoidalarini oʼrnatadigan kuchga ham aylanib qoladi. 

Sud hokimiyatini qonun chiqaruvchi hokimiyat bilan qoʼshib yuborishning mumkin 

emasligiga shubha yuk. Аgar sudya oʼzi sud qiladigan qoidalarni oʼrnatib, oʼzi oʼzgartiradigan 

boʼlsa, u holda noxolis sudga ega boʼlamiz. 

3. Hokimiyatning shaxslar boʼyicha boʼlinishi. Qonun chiqaruvchi organlar tarkibiga ijro 

etuvchi hokimiyat xodimlari va sudyalar kirmaydi, yaʼni qonun kuchiga ega boʼlgan 

qarorlarning boʼlgʼusi ijrochilari deputat boʼlib saylanishlari mumkin emas. Biroq hukumat 

aʼzolari bir paytning oʼzida ham parlament deputatlari boʼlgan parlamentar mamlakatlar 

(Buyuk Britaniya, Germaniya kabilar) da bu printsip amal qilmaydi. Аyni paytda, bu holatni 

xokimiyat boʼlinishi printsipining buzilishi deb hisoblab ham boʼlmaydi, chunki bunga 

parlamentar tipdagi mamlakatlarning qatiy farqlanishi sifatida qarash toʼgʼri boʼladi. 

Hokimiyat vakolatlarini konstitusiyaviy boʼlinishining bosh maʼnosi – ijtimoiy-siyosiy 

kuchlar orasida hokimiyat vakolatlarining oqilona taqsimlanishidir. Bundan maqsad – 

hokimiyatni suiisteʼmol qilishning oldini olish, hokimiyatlarning bir-birlarini muayyan 

muvozanatda ushlab va cheklab turishidir. Bunda hokimiyat tarmoqlarining oʼzaro bir-birini 

tiyib turishi va qarama-qarshi taʼsir etishi mexanizmini qaror toptirish oʼta muhim vazifa 

hisoblanadi. 

4. Inson va fuqarolar asosiy huquq va erkinliklarining ustuvorligi printsipi. Inson, uning 

huquq va erkinliklari oliy qadriyat sifatida eʼtirof etilishi printsipidan kelib chiqqan holda 

davlat mexanizmi (apparati) oʼz faoliyatini amalga oshirishi lozim. Davlat organlarini tashkil 

etishdan asosiy maqsad ham inson, uning manfaat va ehtiyojlarini taʼminlash, himoya qilish va 

ularga rioya etishdir. Davlat mexanizmi (apparati) oʼz faoliyatida turli davlat organlarining 

normativ-huquqiy hujjatlarni qabul qilish davrida inson huquq va erkinliklarining birlamchi 

ekanligidan, hech bir organ inson huquq va erkinliklariga zid hujjatlar chiqarishi mumkin 

emasligini kafolatlaydi. Zero, Oʼzbekiston Respublikasining Konstitusiyasida ham davlat 

fuqarolarning huquq va erkinliklarini kafolatlashi eʼtirof etilgan. Har qanday demokratik 

huquqiy davlatda inson huquqlari oliy qadriyat sifatida tan olinadi va eʼzozlanadi. 

5. Demokratizm printsipi. Davlat mexanizmi (apparati) tashkil etilishi demokratik 

printsip asosida amalga oshiriladi. Chunki, davlatning qonun chiqaruvchi organlari xalq 

tomonidan saylash orqali tashkil etiladi. 

Davlat mexanizmi (apparati) xalqning ishtirokida shakllantiriladi, xalq hokimiyatini 

ifodalaydi, u ham oʼz faoliyatida faqatgina xalq manfaatlariga xizmat qiladi. 
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6. Pogʼonama-pogʼona boʼysunish (ierarxiya) printsipi. “Ierarxiya” – bir-biriga oʼzaro 

boʼysunuvda boʼlish degan maʼnoni anglatadi. Ierarxiya - pogʼonama-pogʼona, piramida, 

oʼzaro boʼysunuvdagi kabi soʼzlar bilan bir maʼnoni anglatadi. Pogʼonama-pogʼona joylashish 

printsipining mazumuni shundaki, u davlat organlari tuzilishining bir shakli boʼlib, yuqori 

davlat organlarining vakolatlari quyi organlarning vakolatlariga nisbatan koʼproq hamda ular 

quyi organlarning faoliyatiga taʼsir oʼtkazish imkoniyatiga ega boʼladi. 

Oʼzbekiston Respublikasi oliy davlat organlarining qarorlari mamlakatning butun 

hududida quyi turuvchi barcha davlat organlari va mansabdor shaxslar tomonidan bajarilishi 

majburiy. Masalan, Oʼzbekiston Respublikasi Prezidentining Farmon, qaror va farmoyishi 

Vazirlar Mahkamasi hamda mahalliy davlat hokimiyati organlari uchun majburiy ahamiyatga 

ega. Shuningdek, tuman hokimi chiqargan qarorni viloyat hokimi, viloyat hokimining qarorini 

Prezident va Bosh vazir bekor qilishga haqli. 

7. Oshkoralik printsipi. Davlat mexanizmi (apparati)ga kiruvchi organlar oʼz faoliyatini 

oshkoralik tamoyili asosida amalga oshiradilar. Qonun chiqaruvchi organ – parlament faoliyati 

jarayonida qabul qilinayotgan qonunlar loyihasini yoki qabul qilgan qonunlar matnini 

ommaviy axborot vositalari orqali xalqqa eʼlon qilinishi hamda xalqni qonunlardan xabardor 

etilishi oshkoralikning ifodasidir. Shuningdek, ijro etuvchi hokimiyat tomonidan qabul 

qilingan farmoyish va qarorlarning toʼplamlarda chop etilishi hamda sud organlari tomonidan 

chiqarilgan hukmlar (davlat va oila siri bilan bogʼliq boʼlgan ishlar bundan mustasno) va 

qarorlar haqida maʼlumotlar bilan ham xalqning tanishishi uchun ochiq boʼlishi ham 

oshkoralik belgisidir. Oshkoralik davlat mexanizmi (apparati) faoliyatining asosiy mezoni 

boʼlishi lozim. Shuningdek, ommaviy axborot vositalari davlat apparati faoliyati haqidagi 

kundalik axborotni doimiy ravishda eʼlon qilib turishi, xalqning jamiyatda amalga 

oshirilayotgan iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy islohotlardan xabardor boʼlib turishi maqsadga 

muvofiq sanaladi. 

8. Qonuniylik printsipi. Davlat mexanizmi (apparati)ning tashkil etilishi qonun yoʼli 

bilan amalga oshiriladi. Davlat apparatining asosiy boʼgʼini boʼlgan qonun chiqaruvchi organ – 

Oliy Majlis, ijro etuvchi organ – Vazirlar Mahkamasi va sud organlari – Oliy sud, Oliy xoʼjalik 

sudi va Konstitusiyaviy sud toʼgʼrisida Oʼzbekiston Respublikasining tegishli qonunlari qabul 

qilingan. Mamlakatimizdagi barcha davlat organlari qonun asosida tashkil etilib, qonun 

asosida faoliyat yuritadi. Oʼzbekiston Respublikasining Konstitusiyasiga koʼra, davlat, uning 

organlari, mansabdor shaxslar, jamoat birlashmalari, fuqarolar Konstitusiya va qonunlarga 

muvofiq ish koʼradilar. Oʼzbekiston Respublikasida qonundan tashqari, nooshkora, maxfiy va 

harbiy tashkilotlar tuzish taqiqlangan. Shuningdek, davlat organlari oʼz faoliyatini qonun 

asosida amalga oshirishi shart. Har qanday davlat organlarining qonunlarda belgilab qoʼyilgan 

vakolatlardan chetga chiqishi mumkin emas. 

9. Professionalizm printsipi. Davlat apparati xizmatchilari oʼz sohalarining yetuk 

mutaxassislari boʼlib, ular maxsus malaka va bilimga, yetarli tajriba va amaliy uquvga ega 

boʼlgan xodimlar hisoblanadi. Davlat apparatida xizmat qilayotgan xodimlar dastlab mazkur 

soha boʼyicha quyi organlarda xizmat qilgan, ushbu sohada boy tajribaga ega boʼlgan 

mutaxassis xodim boʼlishi shart. 
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10. Kollegiallik va yakkaboshchilikning birgaligi printsipi. Davlat apparati organlari oʼz 

faoliyatini kollegiallik va yakkaboshchilik asosida amalga oshiradilar. Kollegiallik jamoaviy 

boshqaruv hisoblanib, Oliy Majlis quyi palatasi deputatlari va yuqori palatasi senatorlarining 

xizmat faoliyatida yaqqol koʼrinadi. Chunki ushbu organlar bamaslahat, muhokama tarzida 

bir-biri bilan hamkorlikda masalalarni hal etadilar. Masalan, Oliy Majlis qonun qabul qilishda 

bahamjihat ish tutadi. Yakkahokimlik yoki yakkaboshchilik printsipida esa masala 

kollegiallikka oʼxshash umum irodasining roʼyobga chiqishi bilan emas, balki xizmat sohasi 

yoki boʼlim boshligʼining yakdil fikri asosida hal qilinadi. Masalan, Bojxona qoʼmitasi 

raisining tegishli masala yuzasidan yakka tartibda buyruq chiqarishi, Vazirning buyrugʼi va 

hokazo. 

11. Saylanish va tayinlanishning uygʼunligi. Davlat mexanizmi (apparati)ning tashkil 

etilishi saylanish va tayinlanish orqali amalga oshiriladi. Oʼzbekiston Respublikasida oliy 

vakillik organlari Qonunchilik palatasi deputatlarining barchasi, Senat aʼzolarining aksariyat 

qismi, Oliy sud organlarining rais va oʼrinbosarlari saylash orqali tegishli vakolatga ega 

boʼladilar. Ijro etuvchi organlarning barchasi tayinlash tartibida shakllantiriladi. Masalan, 

Oʼzbekiston Respublikasining Prezidenti vazirlar va hokimlarni lavozimiga tayinlaydi va 

lavozimidan ozod etadi [11]. 
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